
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.48 del 11-06-2013

OGGETTO: Istituzione Punto di Informazione e Accoglienza Turistica nel gazebo installato
nello slargo adiacente la sacalinata che conduce in Piazza Cammareri.

L'anno duemilatredici addì undici alle ore13:00 del mese di giugno nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

AW. DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
FIORINO PIETRO CHILLEMI
MASSIMO GINO CACOPARDO
STRACUZZI GIUSEPPE
ANTONINO GULLOTTA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE •

A

P
P
P
A

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Vice Sindaco MASSIMO GINO CACOPARDO

che assistito dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Premesso che Forza d'Agro, per la conclamata valenza, è un Comune a vocazione turistica, infatti è
stato riconosciuto "Città d'Arte e Comune ad economia prevalentemente turistica" (Decreto
Assessorato Regionale al Turismo del 16.02.2011 pubblicato sulla GURS n. 14 del 01.04.2011);

Considerato che quotidianamente numerosi turisti e visitatori raggiungono Forza d'Agro
usufruendo delle numerose attrattive legate al turismo rurale, paesaggistico, naturalistico,
monumentale, enogastronomico, ecc...;

Rilevato che nel particolare il Punto di Informazione ed Accoglienza Turistica avrà ad oggetto le
funzioni di tutela, informazione ed accoglienza turistica nel territorio di competenza nonché quelle
di informazione sulle opportunità turistiche e sulle disponibilità" ricettive del territorio di
distribuzione di materiale informativo ed assistenza ai turisti ed ai visitatori ed anche di promozione
turistica;

Rilevato che è stato collocato un "gazebo" - punto informazioni all'ingresso del centro storico di
Forza d'Agro e precisamente adiacente allo slargo innanzi la scalinata che conduce a.Piazza
Cammareri, al fine di consentire a tutti i turisti e visitatori che raggiungono Forza d'Agro di
usufruire di un punto di contatto immediato con l'Ufficio Turistico del Comune;

Considerato che l'istituzione di un Punto di Informazione ed Accoglienza Turistica, come
istituzione pubblica permanente e senza fine di lucro contribuisce a realizzare concretamente lo
scopo di concorrere allo sviluppo economico e sociale della propria Comunità privilegiando la
divulgazione delle tradizioni, dei costumi, delle testimonianze di storia, di cultura e soprattutto dei
beni architettonici, monumentali, artistici ed archeologici che caratterizzano l'identità del territorio
di Forza d'Agro;

considerato altresì, che con l'istituzione del detto Punto di Informazione ed Accoglienza Turìstica
può essere intrapreso un processo di collaborazione tra il Comune stesso il Consorzio Turìstico Val
d'Agro", nonché anche un processo di interazione tra gli Info Point, gli Uffici Turistici e le Pro
Loco del territorio sia comprensoriale che non è comunque il tutto finalizzato alla creazione di una
sinergia tesa ad ottimizzare e razionalizzare un processo di più ampia promozione turistica;

Preso atto che tale punto informazioni dotato delle attrezzature necessarie avrà lo scopo di fornire
ogni tipo di informazione turistica relativa a monumenti, percorsi di trekking, enogastronomia,
manifestazioni ed informazioni varie;

Preso atto che la funzione dell'istituendo Punto di Informazione ed Accoglienza Turìstica va
individuata nella definizione di una istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio della
società e del suo sviluppo;

Rilevato che presso il medesimo punto informazioni verrà collocato tutta una serie di materiali di
promozione turistica sìa del Comune di Forza d'Agro sia del comprensorio;

Considerato che Forza d'Agro fa parte del "Ente di promozione pubblica che predispone tutta una
serie di deplìants, brochure e materiale turistico che può essere distribuito ai turisti e visitatori
italiani e stranieri;

Rilevato che nel particolare il Punto di Informazione ed Accoglienza Turistica avrà ad oggetto le
funzioni di tutela, informazione ed accoglienza turistica nel territorio di competenza nonché quelle
di informazione sulle opportunità • turistiche e sulle disponibilità ricettive del territorio di
distribuzione di materiale informativo ed assistenza ai turisti ed ai visitatori ed anche di promozione
turistica;



Ritenuto che il punto informazioni diventa il front-office dell'ufficio turistico municipale sito
all'interno della casa comunale;

Ritenuto che nel concreto il Punto di Informazione ed Accoglienza Turistica, potrà condividere fini
ed azioni, assolvendo agli obiettivi primari che sono, oltre a quelli già in precedenza meglio
descritti ed evidenziati, quelli di:
1) attività di segreteria e pubbliche relazioni con operatori turistici, economici e culturali ed anche
con associazioni di categoria;
2) attività di comunicazione e promozione mediante azioni pubblicitarie anche attraverso l'utilizzo
di mass media;
3) attività di consulenza nel? elaborazione di strategie e di interventi comunicazionali, pubblicitari e
promozionali;
4) attività di distribuzione di materiale di comunicazione;
5) attività di supporto logistico in occasione di iniziative di promozione turistica;
6) predisposizione di itinerari turistici-storico-ambientali-culturali del e nel territorio, comunale;
7) pubbliche relazioni con soggetti esterni quali tour-operators, agenzia di viaggio, associazioni
culrurali-recreative;
8) attività di -supporto organizzativo per la partecipazione del Comune ad eventi e fiere inerenti il
settore'turistico;

Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 32 del 27.03.2007 con la quale veniva istituito
presso il Comune di Forza d'Agro l'ufficio informazioni turistiche, col fine di potenziare tutte le
azioni tendenti alla promozione ed al coordinamento delle attività turistiche,

Richiamata la determina del Responsabile del Personale n. 5 del 21.02.2008 con la quale veniva
nominato responsabile dei Servizi turistici del Comune di Forza d'Agro il dipendente comunale
Bruno Miriade.

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il TUEL;

DELIBERA

1. Approvare la proposta quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. istituire un Punto di Informazione ed accoglienza Turistica all'interno del Gazebo — punto
informazioni sito nello slargo adiacente la scalinata che conduce in Piazza Cammareri;

3. promuovere per tutte le motivazioni in narrativa espresse, il Punto di Informazione ed
accoglienza Turistica come istituzione pubblica senza fini di lucro;

4. richiamata la determina del Responsabile del Personale n. 5 del 21.02.2008 e nominare
responsabile del punto di informazione ed accoglienza turistica, sopra meglio specificato, il
Responsabile dell'Ufficio turistico dipendente Bruno Miliadò.



C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
. . PROVINCIA DI MESSINA

}

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 21. 02.2008.

Oggetto : nomina responsabile dei Servizi Turistici.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32, del 27. 03. 2007, con la quale è stato
istituito presso questo Comune l'Ufficio Informazioni Turistiche, col fine precipuo di potenziare

i tutte le azioni tendenti alla promozione ed al coordinamento delle attività turistiche del Paese ;

Preso atto che, nel predetto servizio, sulla scorta di quanto previsto nel dispositivo della sopra
richiamata deliberazione, viene utilizzato a partire dal mese di Maggio 2007 il dipendente comunale
a tempo determinato, P. U. C. Signor Ni cita Carmelo ;

Che, stante l'importanza che il settore dei Servizi Turistici riveste per il Comune di Forza D'Agro
che, in questi ultimi anni, sta tentando sempre più di inserirsi all'interno dei circuiti turistici
nazionali ed internazionali, sfruttando in tal senso le bellezze architettoniche ed urbanistiche delle
quali è estremamente ricco il territorio, appare assolutamente opportuno procedere ad un
potenziamento del servizio che, riveste una importanza fondamentale sia per quel che attiene la
promozione dell'immagine del nostro Paese, sia per la sua stessa crescita sociale ed economica ;

. Che, per attuare concretamente detto potenziamento, si rende oltremodo necessario procedere alla
nomina di altre unità di personale da destinare ai servizi turistici ;

Vista la. disponibilità manifestata dal dipendente, al fine di poter concretamente contribuire al
decollo di tale ufficio turistico- ;

Che, all'uopo può essere destinato in qualità di responsabile dei Servizi Turistici il dipendente di
ruolo a tempo indeterminato Signor Bruno Miliadò ;

Tutto ciò premesso e considerato ;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali ;

Vista la Legge Regionale n. 23 / 98 che ha recepito in Sicilia la Legge 127 / 97 ;

Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana ;

DETERMINA

1) di nominare responsabile dei Servizi Turistici del Comune il Signor Bruno Miliadò
dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato ;

2) notificare copia della presente|̂ l|gendente interessato.

egretario Comunale -//P^esP?)nsawe ̂  Personale



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LO MONACO ANTONINO



Verbale fatto e sottoscritto
H Vice Sindaco

F.to MASSIMO GESTO
CACOPARDO

L'Assessore Anziano ' H Segretario Comunale

F.to FIORINO PIETRO F.to Dott. LO MONACO
CHILLEMI ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissatali1 Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-06-13, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 29-06-13
H Messo comunale II Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 25-06-13 n Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-06-13 in quanto: ,
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 1 0 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato dì non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione
n

******* *******

Forza D'Agro Lì 25-06-13 TJ Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

Copia conforme all'originale


